FLC 0257 - LITERATURA LATINA: ELEGIA–2021  
Prof. Dr. Paulo Martins

**Aula 11**  
**A Beleza como Estrutura Artística: Pintura e Poesia**  
**e**  
**A Divisão do Livro II de Propércio**

Cícero *Da Invenção* 2.1:

Crotoniatae quondam, cum florerent omnibus copiis et in Italia cum primis beati numerarentur, templum Iunonis, quod religiosissime colebant, egregiis picturis locupletare voluerunt. itaque Heracleoten Zeuxin, **qui tum longe ceteris excellere pictoribus existimabatur**, magno pretio conductum adhibuerunt. is et ceteras conplures tabulas pinxit, quarum nonnulla pars usque ad nostram memoriam propter fani religionem remansit, et, **ut excellentem muliebris formae pulchritudinem muta in se imago contineret, Helenae pingere simulacrum velle dixit; quod Crotoniatae, qui eum muliebri in corpore pingendo plurimum aliis praestare saepe accepissent, libenter audierunt.** putaverunt enim, si, quo in genere plurimum posset, in eo magno opere elaborasset, egregium sibi opus illo in fano relicturum.

- Apresentação do pintor Zêuxis: diz que à época excedia aos outros pela qualidade de seu trabalho (“longe ceteris excellere pictoribus existimabatur”);
- Convite a Zêuxis feito pela cidade de Crotona para pintar no templo de Juno daquela cidade um retrato de Helena de Troia: “ele disse desejar pintar uma representação [simulacrum] de Helena a fim de que a imagem muda em si mesma contivesse a excelente beleza da forma da mulher. (“ut excellentem mulieris formae pulchritudinem muta in se imago contineret, Helenae pingere simulacrum velle dixit”);
- Diz Cícero ainda: “Assim, os habitantes de Crotona, que a miúdo ouviam dizer que ele superava aos demais pintores ao pintar o corpo de mulher, de bom grado, ficaram satisfeitos” (“Quod Crotoniatae, qui eum muliebri in corpore pingendo plurimum aliis praestare saepe accepissent, libenter audierunt”)

Cícero *De Inventio* 2.2

neque tum eos illa opinio fefellit. nam Zeuxis ilico quaesivit ab iis, quasnam virgines formosas haberent. illi autem statim hominem deduxerunt in palaestram atque ei pueros ostenderunt multos, magna praeditos dignitate. etenim quodam tempore Crotoniatae multum omnibus corporum viribus et dignitatibus antisteterunt atque honestissimas ex gymnico certamine victorias domum cum laude maxima rettulerunt. cum puerorum igitur formas et corpora magno hic opere miraretur: 'Horum,' inquit illi, 'sorores sunt apud nos virgines. quare, qua sint illae dignitate, potes ex his suspicari'. 'Praebete igitur mihi, quaeso,' inquit, 'ex istis virginibus formosissimas, dum pingo id, quod pollicitus sum vobis, ut mutum in simulacrum ex animali exemplo veritas transferatur.'